1

Ofício nº 2177/2011                              Em 25 de novembro de 2011

Ao

Excelentíssimo Senhor

ALUISIO BRAZ

Presidente da Câmara Municipal

ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Pelo presente, nos termos do artigo 72 da Lei Orgânica do Município de Araraquara, temos a honra de encaminhar para apreciação dessa Ilustre Câmara Municipal, o incluso Projeto de Lei.

A propositura dispõe sobre a desafetação de imóvel do patrimônio público e dá outras providências.

A medida se faz necessária para possibilitar a permissão de uso do referido imóvel à entidade denominada Instituição Paulista Adventista de Educação e Assistência Social – ADRA, que no local pretende desenvolver ações que promovam o bem estar social da criança e da família, com a missão de desenvolver, reabilitar e melhorar a qualidade de vida da comunidade.

Assim, tendo em vista a finalidade a que o Projeto de Lei se destinará, entendemos estar plenamente justificada a propositura do mesmo que, por certo, irá merecer o beneplácito desta Casa de Leis.

Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do artigo 80 da Lei Orgânica Municipal.

Aproveitamos a oportunidade para reiterar a Vossa Excelência e nobres Vereadores, os protestos de nossa elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

MARCELO FORTES BARBIERI

- Prefeito Municipal -

PROJETO DE LEI Nº 217/11
Dispõe sobre a desafetação de imóvel do patrimônio público e dá outras providências.

Art. 1º Fica desafetado da classe de bens de uso comum do povo, para enquadramento na classe de bens dominicais, parte do imóvel de propriedade do Município de Araraquara, matriculado sob o nº 112.975 no 1º CRI. A parte do imóvel a ser desafetada tem área de 6.070,78 metros quadrados, medindo 65,00 metros de frente para a Avenida Sargento PM Vital Maria Bueno Lopes; aos fundos se mede 74,00 metros confrontando com Área A2 deste projeto; do lado esquerdo, mantendo vista frontal da Área se mede 82,273 metros, confrontando com Área Verde (AV1); do lado direito se mede em curva com desenvolvimento de 14,14 metros, confrontando com o alinhamento predial da confluência da Avenida Sargento PM Vital Maria Bueno Lopes e Rua Leônidas Dall’Acqua e finalmente à direita se de 73,273 metros, confrontando com a Rua Leônidas Dall’Acqua, encerrando assim esta descrição.

§ 1º A desafetação determinada pelo caput deste artigo visa cumprir exigência procedimental do 1º Cartório de Registro de Imóveis de Araraquara para registrar o desmembramento da área original.

§ 2º A parte remanescente do desdobramento da área original permanecerá afetada ao uso público por se tratar de praça pública.

Art. 2º As despesas com a execução desta Lei onerarão as dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 25 (vinte e cinco) de novembro de 2011 (dois mil e onze).

MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal

PAGE